
 

                                                                                                            

                                                           
НИЖНЕГОРСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

9-я внеочередная сессия II-го созыва 
 

   РЕШЕНИЕ № 2 
 

  26 декабря 2019 года                                пгт. Нижнегорский              
 

Об утверждении Порядка материально-технического 

и организационного обеспечения деятельности  

органов местного самоуправления муниципального  

образования Нижнегорский район Республики Крым 

 

В соответствии с п. 8 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", ч. 3 ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 г. 

N 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", п. 20 ч. 1 

ст. 29 Устава муниципального образования Нижнегорский район Республики 

Крым, в связи с возникшей необходимостью, Нижнегорский районный совет 

Республики Крым  

                                РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым (приложение №1). 

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания и обнародования 

в сетевом издании - официальном сайте районной газеты «Нижнегорье» 

(http://нижнегорье.рф), а также подлежит размещению на информационном 

стенде районного совета и на Портале муниципальных  образований  

Республики  Крым  в  информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»  -  nijno.rk.gov.ru.   

3. Контроль за выполнением данного решения  возложить на постоянную 

комиссию районного совета по вопросам законности, Регламента,  

межнациональных отношений  и информационной политики. 

 

 

  Председатель 

  районного совета       А.Конохов 
 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/351008
http://internet.garant.ru/document/redirect/23701958/273
http://internet.garant.ru/document/redirect/23706350/2918
http://internet.garant.ru/document/redirect/23706350/2918
http://нижнегорье.рф/


 

 
Приложение №1 

к решению №2 9-й сессии  

Нижнегорского районного совета  

Республики Крым 

от 26.12.2019 г.  

 

ПОРЯДОК 

материально-технического и организационного обеспечения органов местного 

самоуправления муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Нижнегорский 

район Республики Крым (далее - Порядок) регулирует материально-техническое и 

организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым и структурных 

подразделений администрации Нижнегорского района Республики Крым, являющихся 

юридическими лицами (далее - органов местного самоуправления), а именно: 

Нижнегорского районного совета Республики Крым (далее – Нижнегорского районного 

совета); 

Главы муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым, 

председателя Нижнегорского районного совета (далее - главы муниципального образования); 

Контрольно-счетного органа Нижнегорского района Республики Крым (далее - 

Контрольно-счетного органа); 

Администрации Нижнегорского района Республики Крым (далее - Администрации 

района) и её структурных подразделений; 

Управления образования администрации Нижнегорского района Республики Крым (с 

03.02.2020 года – Управления образования, молодёжи и спорта администрации Нижнегорского 

района Республики Крым); 

Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Нижнегорского 

района Республики Крым; 

Финансового управления администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

Департамента труда и социальной защиты населения администрации Нижнегорского 

района Республики Крым; 

 

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления предназначено для осуществления полноценного и эффективного 

функционирования органов местного самоуправления в целях решения ими вопросов 

местного значения, осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в 

установленном порядке, а также должного и качественного исполнения муниципальными 

служащими и работниками органов местного самоуправления своих обязанностей. 

3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления понимается комплекс мер, работ и услуг по обеспечению органов местного 

самоуправления необходимым оборудованием, материалами, транспортом, зданиями и 

сооружениями и другими материально-техническими средствами, необходимыми для 

стабильного и полноценного функционирования органов местного самоуправления. 

4. Под организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления 

понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям 

органов местного самоуправления, а также деятельность, направленная на создание 

полноценных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления 

своих полномочий. 



 

5. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления осуществляется непосредственно органами местного 

самоуправления, муниципальными казенными учреждениями: "Межотраслевая служба по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Нижнегорского района 

Республики Крым", "Центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений 

Нижнегорского района Республики Крым", "Центр обслуживания учреждений культуры 

администрации Нижнегорского района Республики Крым". 

 

Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется по следующим направлениям: 

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления; 

2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления и должностных лиц в 

служебных целях; 

3) содержание административных зданий, помещений, гаражей, а также прилегающих к 

ним территорий, иных имущественных объектов органов местного самоуправления в 

состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным, 

установленным законодательством требованиям; 

3.1) проведение текущего и капитального ремонтов административных зданий, 

помещений, гаражей, а также прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов 

органов местного самоуправления. 

4) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных объектов 

органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и служебных документов; 

5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в том 

числе уборка служебных и производственных помещений, территорий, прилегающих к 

административным зданиям, обеспечение необходимым имуществом помещений общего 

пользования); 

6) обеспечение услугами интернет и связи; 

7) обеспечение органов местного самоуправления мебелью, иными средствами, 

необходимыми для их стабильного функционирования; 

8) обеспечение и содержание компьютерной, копировальной и печатающей техникой, 

необходимыми для ее работы программными продуктами, комплектующими и расходными 

материалами; 

9) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, иной продукцией и 

расходами, проводимыми органами местного самоуправления в пределах своих полномочий; 

 

2. Материально-техническое обеспечение деятельности главы муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым и Нижнегорского районного совета: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 6 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется 

Нижнегорским районным советом; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2 - 5 части 1 статьи 2, осуществляется МКУ " 

Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

3. Материально-техническое обеспечение деятельности Администрации района 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 6 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется 

Администрацией района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2 - 5 части 1 статьи 2, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ". 

 



 

4. Материально-техническое обеспечение Управления образования администрации 

Нижнегорского района Республики Крым (с 03.02.2020 года - Управления образования, 

молодёжи и спорта администрации Нижнегорского района Республики Крым): 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 6 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется 

Управлением образования администрации Нижнегорского района Республики Крым (с 

03.02.2020 года - Управлением образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым); 

2) по направлению, указанному в пунктах 3, 3.1 (в части проведения капитального 

ремонта), 4, 5 части 1 статьи 2, осуществляется муниципальным казенным учреждением 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым "; 

3) по направлению, указанному в пункте 2, 3.1 (в части проведения текущего ремонта) 

части 1 статьи 2, осуществляется муниципальным казенным учреждением "Центр по 

обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Нижнегорского района 

Республики Крым». 

 

5. Материально-техническое обеспечение отдела культуры и межнациональных 

отношений администрации Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 6 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется 

отделом культуры и межнациональных отношений администрации Нижнегорского района 

Республики Крым; 

2) по направлению, указанному в пунктах 3 - 5 части 1 статьи 2, осуществляется 

муниципальным казенным учреждением "Центр обслуживания учреждений культуры 

администрации Нижнегорского района Республики Крым ". 

3) по направлению, указанному в пункте 2  части 1 статьи 3, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

6. Материально-техническое обеспечение финансового управления администрации 

Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 2 (в части наличия транспортного 

средства) 6 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется финансовым управлением администрации 

Нижнегорского района Республики Крым; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2 (в части предоставления водителя), 3 - 5 

части 1 статьи 2, осуществляется МКУ "Межотраслевая служба по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления Нижнегорского района Республики Крым "; 

 

7. Материально-техническое обеспечение Департамента труда и социальной защиты 

населения администрации Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 3.1 (в части проведения текущего 

ремонта), 6-9 части 1 статьи 2, осуществляется Департаментом труда и социальной защиты 

населения администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2, 3, 3.1 (в части проведения капитального 

ремонта), 4, 5 части 1 статьи 2, осуществляется МКУ "Межотраслевая служба по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

7.1. Материально-техническое обеспечение Управления по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации Нижнегорского  района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 6-9 части 1 статьи 2, осуществляется 

администрацией Нижнегорского района Республики Крым в интересах управления по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2, 3, 3.1, 4, 5 части 1 статьи 2, осуществляется 

МКУ "Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления Нижнегорского района Республики Крым ". 



 

 

8. Материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 7 - 9 части 1 статьи 2, осуществляется 

Контрольно-счетным  органом; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2 - 6 части 1 статьи 2, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ".  

9. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов местного 

самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных действующим 

законодательством, Уставом муниципального образования Нижнегорский район Республики 

Крым. 

10. Распределение служебных помещений между структурными подразделениями, 

должностными лицами органов местного самоуправления, иными учреждениями, которые 

находятся в административных зданиях органов местного самоуправления муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым осуществляется правовым актом 

администрации Нижнегорского района Республики Крым. 

Закрепление имущества муниципальной собственности муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым на праве оперативного управления за органами 

местного самоуправления осуществляется правовым актом администрации Нижнегорского 

района Республики Крым. 

11. Перечень служебных автомобилей и ежемесячные нормы расхода ГСМ на 

автомобили, обслуживающие органы местного самоуправления муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым, устанавливаются балансодержателями транспортных 

средств. 

12. МКУ "Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления Нижнегорского района Республики Крым" и МКУ «Центр по обслуживанию 

муниципальных образовательных учреждений Нижнегорского района Республики Крым» 

передают должностным лицам органов местного самоуправления и руководителям 

учреждений района служебный автотранспорт в порядке, утвержденном приказами 

соответствующих МКУ. 

13. Муниципальные казенные учреждения, обеспечивающие транспортное 

обслуживание органов местного самоуправления и должностных лиц обязаны: 

13.1. Предоставлять автотранспорт по согласованным заявкам в порядке, 

предусмотренном настоящим Порядком. 

13.2. Осуществлять контроль за соблюдением норм пробега, заправкой 

горюче-смазочными материалами и эксплуатацией служебного легкового автотранспорта с 

предоставлением главе администрации Нижнегорского района ежеквартального отчета не 

позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку. 

13.3. Заполнять путевые листы легкового автомобиля. 

14. Органы местного самоуправления, муниципальные казённые учреждения, 

муниципальные бюджетные учреждения и муниципальное автономное учреждение 

пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в порядке, установленном 

действующим законодательством и нормативными правовыми актами муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым. 

15. Возмещение расходов на материально-техническое обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации Нижнегорского района Республики Крым, 

указанных в пункте 1 части 7 статьи 2, пункте 1 части 7.1 статьи 2, осуществляется за счет 

предоставленных субвенций из соответствующего бюджета бюджету муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым на основании заключенных с МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым " договоров и выставленных счетов, актов. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/23706350/1000


 

Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

осуществляется по следующим направлениям: 

1) кадровое обеспечение; 

2) организация и ведение бухгалтерского учета и отчетности; 

3) правовое обеспечение; 

4) организация и сопровождение информационно-коммуникационной инфраструктуры; 

5) организация делопроизводства и документационное обеспечение в органах местного 

самоуправления; 

6) архивное обеспечение; 

7) обеспечение деятельности постоянных и временных комиссий, коллегиальных, 

совещательных органов, организация личного приема граждан; 

8) организация публичных слушаний, собраний и конференций граждан, форумов, 

презентаций, "круглых столов", рабочих встреч, семинаров, совещаний; 

9) организация повышения квалификации муниципальных служащих; 

10) обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления; 

11) охрана труда; 

12) организационно-техническое обеспечение административно-распорядительной 

деятельности руководителей органов местного самоуправления. 

 

2. Организационное обеспечение деятельности главы муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым и Нижнегорского районного совета: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 3, 5 - 12 части 1 статьи 3, осуществляется 

Нижнегорским районным советом; 

2) по направлениям, указанных в пунктах 4, 12 части 1 статьи 3, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым "; 

 

3. Организационное обеспечение деятельности Администрации района 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 3, 5-12 части 1 статьи 3, осуществляется 

Администрацией района; 

2) по направлениям, указанных в пунктах 4, 12 части 1 статьи 3, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым "; 

 

4. Организационное обеспечение Управления образования администрации 

Нижнегорского района Республики Крым (с 03.02.2020 года - Управления образования, 

молодёжи и спорта администрации Нижнегорского района Республики Крым): 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 5 - 11 части 1 статьи 3, осуществляется 

Управлением образования администрации Нижнегорского района Республики Крым (с 

03.02.2020 года - Управлением образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым); 

2) по направлениям, указанных в пунктах 2 - 4, 12 части 1 статьи 3, осуществляется 

муниципальным казенным учреждением "Центр по обслуживанию муниципальных 

образовательных учреждений Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

5. Организационное обеспечение отдела культуры и межнациональных отношений 

администрации Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 5-10, 12 части 1 статьи 3 осуществляется 

отделом культуры администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

2) по направлению, указанному в пункте 2-4  части 1 статьи 3, осуществляется 



 

муниципальным казенным учреждением " Центр обслуживания учреждений культуры 

администрации Нижнегорского района Республики Крым "; 

3) по направлению, указанному в пункте 11 части 1 статьи 3, осуществляется 

администрацией Нижнегорского района Республики Крым. 

 

6. Организационное обеспечение финансового управления администрации 

Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 2, 5-12 части 1 статьи 3 осуществляется 

финансовым управлением администрации Нижнегорского района Республики Крым; 

2) по направлению, указанному в пункте 3  части 1 статьи 3, осуществляется 

Администрацией района; 

3) по направлению, указанному в пункте 4 части 1 статьи 3, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

7. Организационное обеспечение Департамента труда и социальной защиты населения 

администрации Нижнегорского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 3, осуществляется 

Департаментом труда и социальной защиты населения администрации Нижнегорского района 

Республики Крым. 

 

8. Организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 3, 5-12 части 1 статьи 3, осуществляется 

Контрольно-счетным органом Нижнегорского района Республики Крым; 

2) по направлению, указанному в пункте 4 части 1 статьи 3, осуществляется МКУ 

"Межотраслевая служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Нижнегорского района Республики Крым ". 

 

9. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

предназначено для осуществления функционирования органов местного самоуправления в 

целях решения ими вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, 

переданных в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым. 

 

Статья 4. Финансирование материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

 

1. Финансирование материально-технического и организационного обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет расходов на их 

содержание, предусматриваемых в бюджете Нижнегорского района Республики Крым. 

2. Муниципальные учреждения, осуществляющие материально-техническое и 

организационное обеспечению деятельности органов местного самоуправления, 

предусматривают соответствующие расходы в сметах соответствующих учреждений. 

 

Статья 5. Формирование потребностей в материально-техническом и организационном 

обеспечении деятельности органов местного самоуправления 

 

1. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в соответствии с действующим законодательством, 

муниципальными правовыми актами и доведенным объемом бюджетных ассигнований и 

учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в сроки составления проекта решения о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 



 

3. Потребности в организационном обеспечении органов местного самоуправления 

формируются указанными органами самостоятельно и учитываются при составлении проекта 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Статья 6. Ответственность и контроль за материально-техническим и 

организационным обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Органы местного самоуправления и обслуживающие их деятельность 

муниципальные казенные учреждения несут ответственность за нецелевое и неэффективное 

использование бюджетных средств и предоставленное имущество. 

2. Контроль расходования средств бюджета на материально-техническое и 

организационное обеспечение органов местного самоуправления осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым, нормативными 

правовыми актами муниципального образования Нижнегорский  район Республики Крым. 

3. Контроль работ и услуг по материально-техническому и организационному 

обеспечению, а также контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств и 

предоставленного имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым, нормативными правовыми актами муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым. 

 
Приложение 1 

к Порядку материально-технического 

и организационного обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Нижнегорский 

район Республики Крым 

 

Отчет 

об эксплуатации служебного легкового автотранспорта, переданного в оперативное 

управление МКУ "____________________________________________________" 

 

N 

п/п 

Служебные 

автомобили 

(марка, гос. номер) 

Обслуживание 

органов местного 

самоуправления, 

их структурных 

подразделений и 

их должностных 

лиц 

Пробег 

автотранспо

ртного 

средства за 

отчётный 

период 

Утв. норма 

расхода ГСМ 

(л/мес) 

Израсход

овано 

ГСМ за 

отчётный 

период 

ФИО 

водител

я 

       

       

 

 


